
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PIANO  INTEGRATO DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE 2022 -  2024  -  
APPROVAZIONE

NR. Progr.  137

Data 25/11/2022

L'anno  duemilaventidue  questo  giorno  venticinque  del  mese  di  novembre  alle  ore  11:30  debitamente  
convocata si è riunita la Giunta Comunale nella  sala delle adunanze.

Fatto l'appello risultano:

  N.        Cognome e nome Presente Assente

     1.       PICCIONI FABRIZIO Presidente  X 
 
     2.       MALPASSI MARIA ELENA Vice Sindaco  X 
 
     3.       UBALDINI MARCO Assessore  X 
 
     4.       VALENTINI FILIPPO Assessore  X 
 
     5.       TONINI MANUELA Assessore  X 
 
     6.       SCHIVARDI NICOLA Assessore X 
 

Verbalizza il Segretario Generale Dott. DAVIDE G. PRATICO'.
Il Sindaco Dott.  PICCIONI FABRIZIO assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara  
aperta la discussione sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Pareri preventivi di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 22/11/2022 Dott.ssa Debora Dionigi Fabbri
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 22/11/2022 Dott.ssa Debora Dionigi Fabbri
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 25/11/2022

OGGETTO:  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE  2022  -  2024  - 
APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, 
n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche  
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per  
l’efficienza della giustizia” che, all’art.  6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun 
anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001,  n.  165,  con  più  di  cinquanta  dipendenti,  adottino  il  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
- ai commi 5 e 6 dell’articolo 6 del suddetto decreto n. 80/2021 è previsto rispettivamente che:

 con  uno  o  più  decreti  del  Presidente  della  Repubblica  saranno  individuati  ed 
abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti nel P.I.A.O. 

 con   decreto   del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione,  di  concerto  con  il 
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  previa  intesa  in   sede   di   Conferenza 
unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281, è adottato un Piano “tipo”, quale strumento di supporto alle amministrazioni di 
cui al comma 1. 

-  Il DPR n.  81  del   24/06/2022, all’articolo  1  individua  la  soppressione  degli  adempimenti  di 
programmazione relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 6, comma 5, D.L 80/2021, convertito con modificazioni, dalla 
legge 113/2021, come segue:

 Piano dei fabbisogni (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del e art. 6-ter del D.Lgs. 165/2001);
 Piano delle azioni concrete (ex artt. 60-bis e 60-ter del d.lgs. 165/2001);
 Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del d.lgs. 150/2009);
 Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della l. 190/2012);
 Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della l. 124/2015);
 Piani di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del d.lgs. 198/2006);
 Piano delle dotazioni strumentali (ex art. 2, c. 594 della l. 244/2007)

 Inoltre l’art. 1 del suddetto D.P.R.:

 al comma 3, stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2, del d.lgs. 
165/2001, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti 
stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui all’art. 6, c. 6, del d.l. 
80/2021, che definirà le modalità semplificate per l’adozione del PIAO;

 al comma 4, sopprime all’art. 169, c. 3-bis, del d.lgs. 267/2000, il terzo periodo che 
prevedeva che il  Piano dettagliato  degli  obiettivi  ed il  piano della  performance  fossero 
unificati organicamente nel PEG.

Dato atto che:

-  l’art.  7  del  D.L.  36/2022  (Decreto  PNRR  2,  GU  n.  100  del  30  aprile  2022)  ha  prorogato 
l’adempimento per la redazione del PIAO al 30 giugno 2022;

- l’art. 8 comma 3 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze stabilisce che in sede di prima applicazione, il termine di cui all’art. 7, 



comma 1, del succitato DL è differito di 120 gg successivi  a quello  di approvazione del bilancio di  
previsione;

-  con  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Economia e delle finanze n. 132 del 30/06/2022 (pubblicato in G.U  serie generale n. 209 del 
07/09/2022) è stato definito definito il  contenuto del PIAO e i relativi schemi – tipo, nonché le 
modalità semplificate di redazione per le amministrazioni fino a 50 dipendenti ( ART. 6 COMMA 6 
DL 80/2021)

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 30/06/2022 ad oggetto:” Piano integrato di 
attività e organizzazione 2022 – 2024 –  ricognizione atti” con cui si è dato atto che  questo Ente 
ha provveduto ad adottare in forma singola tutti gli atti programmatori previsti per il triennio 2022-
2024 che saranno assorbiti dal PIAO ed esattamente:

 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  63  del  28/12/2021  è  stato  approvato 
l’aggiornamento al DUP valevole per il triennio 2022/2024;

 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  28/12/2021  è  stato  approvato  il 
bilancio di previsione 2022/2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 29/12/2021 è stato approvato il 
P.E.G.2022/2024;

 con deliberazione di  Giunta Comunale  n.  149 del  30/11/2021 è stato adottato il 
Piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2022-2023-2024 ai sensi 
dell’art. 39 L. n. 449/1997, successivamente integrato con deliberazioni di Giunta 
Comunale n. 13/2022, 51/2022.

 E’ in corso di stesura il Piano di Formazione per l’anno 2022;
 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.124  del  15/10/2021  è  stato  adottato  il 

Piano triennale delle azioni positive 2020-2021-2022 – aggiornamento 2022;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 29/04/2022 è stato adottato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 13/05/2022 è stato adottato il Piano 

della Performance 2022 – 2024  – piano degli obiettivi 2022;
 con  ordinanza  n.  18/2021  sono  state  adottate  disposizioni  organizzative  della 

modalità  lavorativa  del  lavoro  agile  per  far  fronte  all’emergenza  sanitaria 
conseguente all’epidemia di Covid-19 in materia;

Dato, inoltre, atto che: 

 il  Piano  delle  azioni  concrete  non  riguarda  direttamente  gli  Enti  Locali  ai  sensi 
dell’art. 60 bis del Dlgs. n. 165/2001;

 il Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali non è obbligatorio per 
il comune di  Misano Adriatico in applicazione dell’art. 57, comma 2, della legge n. 
124 del 26/10/2019, il quale prevede che “A decorrere dall'anno 2020, alle regioni,  
alle Province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi ed  
enti strumentali, come definiti dall'articolo  1,  comma  2,  del  decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  nonche'  ai  loro  enti   strumentali  in  forma  
societaria cessano di applicarsi le seguenti disposizioni in materia di contenimento  
e di riduzione  della  spesa  e  di  obblighi formativi: 
……
  e) articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il  P.I.A.O 2022-2024  nel rispetto delle disposizioni del succitato 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione assorbendo i succitati atti programmatori di 
cui si è dato ricognizione con la delibera G.C. n. 81/22; 



Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso il loro parere preventivo, 
mediante  firma  elettronica  qualificata  (art.  1  lettera  n  del  DPCM  22/02/2013),  apposta  sul 
programma gestionale, nei termini meglio dettagliati sulla prima pagina del presente documento:

- il responsabile del settore interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

con votazione unanime e palese

D E L I B E R A

1) Di approvare il  Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022 – 2024,  allegato al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  comprensivo  di  tutte  le  sue 
componenti programmatorie come previsto dall’art. 6 del D.L. n. 81 del 09/06/2021 e di cui si è  
dato ricognizione con deliberazione G.C. n. 81/2022;

2)  Di  pubblicare  il  PIAO  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Misano  Adriatico  nella  sezione 
Amministrazione  trasparente  –  sottosezione   “Performance”  e  sul  portale  del  Dipartimento 
Funzione Pubblica “PIAO”.

Infine, stante l'urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto unanime e palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, 
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

Lì, 02 dicembre 2022

Il Segretario Generale                                                      Il Sindaco

Dott. Davide G. Praticò   *                                                Dott. Fabrizio Piccioni  *        

*  documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


	N. Cognome e nome Presente Assente

